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봉동초등학교



봉동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-06 예산액 1,903,223,000

2021학년도 학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,743,470,000원"을 "세입·세출 각각 1,903,223,000원"으로 한다.

2노유민 2021년 10월 07일 09시 03분 01초 전라북도교육청 봉동초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 봉동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,903,223 1,743,470 159,753 9.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,400 19,417 1

학생복지/교육격차 해소 17,661 591,975 31.1

기본적 교육활동 35,285 270,101 14.1

선택적 교육활동 70,529 533,539 28

교육활동 지원 22,696 159,812 8.3

학교 일반운영 11,182 323,379 16.9

학교 재무활동 0 5,000 0.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 165,214 1,579,962 83

자체수입 학부모부담수입 -5,579 286,532 15

자체수입 행정활동수입 118 6,538 0.3

기타수입 전년도이월금 0 30,191 1.5
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,579,962 1,414,748 165,214

1.지방교육자치단체이전수입 1,579,962 1,414,748 165,214

1.교육비특별회계전입금수입 1,579,962 1,414,748 165,214

1.교육비특별회계전입금 1,579,962 1,414,748 165,214

1.학교운영비전입금 582,077 546,236 35,841 학교기본운영비(본교) : 31,225,000원 * 1교 = 31,225,000

학교기본운영비(분교) : 4,616,000원 * 1교 = 4,616,000

2.목적사업비전입금 560,929 456,966 103,963
(성립전_2추)시설관리업무지원비(분교 시설관

리원인건비) : 7,539,000원 * 1교 =
7,539,000

(성립전_2추)시설관리업무지원(분교 시설관리

원맞춤형복지비) : 50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)수석교사제운영비 : 2,400,000원 

* 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

22,569,000원 * 1교 =
22,569,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비(분교) : 

7,260,000원 * 1교 =
7,260,000

(성립전_2추)영어회화전문강사인건비(4대보험

기관부담금) : 1,988,000원 * 1교 =
1,988,000

(성립전_2추)영어회화전문강사인건비  : 

22,606,000원 * 1교 =
22,606,000

(성립전_2추)전북학교예술교육페스티벌운영비

 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

281,000원 * 1교 =
281,000

(성립전_2추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 17,380,000원 * 1교 =
17,380,000

(성립전_2추)학교운동부지도자인건비 : 

20,790,000원 * 1교 =
20,790,000

(성립전_2추)전국장애인학생체육대회전라북도

대표선수훈련비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

3.급식비지원금 294,690 294,690 0

4.방과후학교활동비지원금 109,210 83,800 25,410
(성립전_2추)방과후학교자유수강권운영 : 

25,410,000원 * 1교 =
25,410,000

5.돌봄활동운영비지원금 32,600 32,600 0

6.현장체험학습비지원금 456 456 0

2.자체수입 293,070 298,531 -5,461

1.학부모부담수입 286,532 292,111 -5,579

1.수익자부담수입 286,532 292,111 -5,579

1.급식비 66,046 66,046 0

1.급식비 43,019 43,019 0

2.우유급식비 23,027 23,027 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 183,700 183,700 0

1.방과후학교활동비 183,700 183,700 0

3.현장체험학습비 26,281 25,860 421

1.현장체험학습비 26,281 25,860 421 안전체험학습비 : 2,170원*194명*1회= 421,000

4.청소년단체활동비 5,100 5,100 0

1.청소년단체활동비 5,100 5,100 0

5.졸업앨범비 5,405 5,405 0

1.졸업앨범비 5,405 5,405 0

6.돌봄활동운영비 0 6,000 -6,000

1.돌봄활동운영비 0 6,000 -6,000 돌봄교실간식비 : -1,000원*50명*20회*6개월= -6,000,000

2.행정활동수입 6,538 6,420 118

1.기타행정활동수입 6,538 6,420 118

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 5,038 4,920 118

1.기타행정활동수입 5,038 4,920 118 수도광열비 : 25,000원*1회= 25,000

수도광열비(양화분교) : 93,000원*1회= 93,000

3.기타수입 30,191 30,191 0

1.전년도이월금 30,191 30,191 0

1.순세계잉여금 30,191 30,191 0

1.순세계잉여금 30,191 30,191 0

1.순세계잉여금 30,191 30,191 0

세입합계 1,903,223 1,743,470 159,753
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 19,417 17,017 2,400

1.기타 교직원보수 8,705 6,305 2,400

1.교직원대체인건비 3,905 3,905 0

1.[초]기간제교원성과상여금(목적) 3,905 3,905 0

1.기간제교원인건비 3,905 3,905 0

2.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400

1.[초]학교운영지원수당(목적) 4,800 2,400 2,400

1.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400
(성립전_2추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*1명*6개월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,712 10,712 0

1.교직원연수 4,692 4,692 0

1.[초]직무연수 3,280 3,280 0

1.일반수용비 3,280 3,280 0

2.[초]직무연수(양화분교) 1,412 1,412 0

1.일반수용비 1,412 1,412 0

2.교직원복지 6,020 6,020 0

1.[초]교직원복지프로그램운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

2.[초]교원안심서비스운영 420 420 0

1.교직원복지비 420 420 0

3.[초]교사동아리운영 2,600 2,600 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.학생복지/교육격차 해소 591,975 574,314 17,661

1.급식 관리 407,022 406,741 281

1.학교급식운영 407,022 406,741 281

1.[초]급식재료구입비 332,286 332,286 0

1.급식용식재료비 332,286 332,286 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]우유급식비 22,610 22,610 0

1.우유대금 22,610 22,610 0

3.[초]급식운영비 31,920 31,920 0

1.일반수용비 23,120 23,120 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.연료비 7,800 7,800 0

4.[초]대체인건비 1,911 1,630 281

1.기간제직원인건비 1,902 1,621 281
(성립전_2추)대체인력인건비(목적) : 

70,200원*1명*4일=
281,000

2.기간제직원법정부담금 9 9 0

5.[초]급식운영비(학교회계지원) 3,290 3,290 0

1.일반수용비 2,370 2,370 0

2.교육운영비 920 920 0

6.[초]급식운영비(양화분교) 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0

7.[초]우유급식비(양화분교) 417 417 0

1.우유대금 417 417 0

8.[초]비조리교급식비(양화분교) 7,964 7,964 0

1.전출금 7,964 7,964 0

9.[초]학교급식기구교체비(목적) 5,724 5,724 0

1.비품구입비 5,724 5,724 0

10.[초]학교급식환경개선비(양화분교,목적)580 580 0

1.비품구입비 580 580 0

2.보건관리 95,931 78,551 17,380

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 59,654 42,274 17,380

1.[초]응급학생후송비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0

2.[초]학생건강검사 6,438 6,438 0

1.학생복지비 6,438 6,438 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보건실운영 7,950 7,950 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.학생복지비 3,650 3,650 0

3.비품구입비 300 300 0

4.[초]보건교육운영 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

2.운영수당 0 0 0

5.[초]교직원결핵검사 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

6.[초]응급학생후송비(양화분교) 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

7.[초]학생건강검사(양화분교) 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

8.[초]보건실운영(양화분교) 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.학생복지비 600 600 0

9.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영(목적)2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0

10.[초]코로나19대응방역활동도우미인건비(목적)39,176 21,796 17,380

1.기간제직원인건비 35,554 19,804 15,750
(성립전_2추)인건비 : 950,000원*5명*3개

월=
14,250,000

(성립전_2추)부대경비 : 100,000원*5명*3

개월=
1,500,000

2.기간제직원법정부담금 3,622 1,992 1,630
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 108,650

원*5명*3개월=
1,630,000

2.학교환경위생관리 36,277 36,277 0

1.[초]먹는물관리 9,960 9,960 0

1.일반수용비 9,960 9,960 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,250 1,250 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,250 1,250 0

4.[초]공기정화장치운영 18,740 18,740 0

1.일반수용비 16,675 16,675 0

2.전기요금 2,065 2,065 0

5.[초]먹는물관리(양화분교) 1,307 1,307 0

1.일반수용비 1,307 1,307 0

6.[초]공기질측정(양화분교) 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

7.[초]공기정화장치운영(양화분교) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,699 2,699 0

2.전기요금 301 301 0

8.[초]방역관리(양화분교) 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

3.학생복지 89,022 89,022 0

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 42,200 42,200 0

1.무기계약직원인건비 200 600 -400 초과근무수당 : -400,000원*1회= -400,000

2.일반수용비 490 490 0

3.운영수당 18,800 19,120 -320 슈퍼비전강사비 : -320,000원*1회= -320,000

4.여비 1,600 1,600 0

5.교육운영비 7,740 7,740 0

6.학생복지비 11,770 11,050 720 긴급지원비 : 30,000원*24명*1회= 720,000

7.목적사업업무추진비 1,600 1,600 0

2.학생복지운영 46,822 46,822 0

1.[초]졸업앨범제작 5,549 5,549 0

1.교육운영비 5,549 5,549 0

2.[초]학생교과서구입 37,385 37,385 0

1.교육운영비 37,385 37,385 0

노유민 2021년 10월 07일 09시 03분 01초 9 전라북도교육청 봉동초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]졸업앨범제작(양화분교) 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

4.[초]학생교과서구입(양화분교) 3,708 3,708 0

1.교육운영비 3,708 3,708 0

3.기본적 교육활동 270,101 234,816 35,285

1.교과 활동 191,604 152,150 39,454

1.교과활동지원 72,053 57,193 14,860

1.[초]학습준비물구입 30,890 18,770 12,120

1.학습준비물 30,890 18,770 12,120 학습준비물구입 : 20,000원*606명*1회= 12,120,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 5,764 5,764 0

1.교육운영비 5,764 5,764 0

3.[초]보결수업관리 5,000 3,000 2,000

1.운영수당 5,000 3,000 2,000 보결수업수당 : 10,000원*20명*10시간= 2,000,000

4.[초]기초학력지도 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

5.[초]학습준비물구입(양화분교) 1,810 1,070 740

1.학습준비물 1,810 1,070 740 학습준비물구입 : 20,000원*37명*1회= 740,000

6.[초]학습더딤지도(양화분교) 1,116 1,116 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 216 216 0

7.[초]보결수업관리(양화분교) 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

8.[초]교사용교과서(지도서)구입(양화분교)973 973 0

1.교육운영비 973 973 0

9.[초]맞춤형학습지원학교운영(양화분교, 목적)3,200 3,200 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 800 800 0

10.[초]맞춤형학습지원학교운영(목적)14,000 14,000 0
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1.운영수당 12,600 12,600 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

11.[초]학교로찾아가는실행연수운영(목적)1,300 1,300 0

1.운영수당 660 660 0

2.교육운영비 540 540 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

12.[초]맞춤형학습지원학급운영(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.과학 교과활동 62,300 62,300 0

1.[초]교과운영 6,400 6,400 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 1,400 1,400 0

2.[초]교과운영(양화분교) 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.[초]과학실안전장비지원사업(목적) 14,200 14,200 0

1.일반수용비 2,898 2,898 0

2.비품구입비 11,302 11,302 0

4.[초]과학실환경개선사업(목적) 40,000 40,000 0

1.일반수용비 12,539 12,539 0

2.비품구입비 27,461 27,461 0

3.체육 교과활동 6,520 6,520 0

1.[초]교과운영 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]교과운영(양화분교) 1,700 1,700 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 400 400 0

3.비품구입비 600 600 0
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3.[초]토요스포츠데이운영(목적) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

4.예술 교과활동 1,025 1,025 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.[초]교과운영(양화분교) 525 525 0

1.교육운영비 525 525 0

5.외국어 교과활동 47,506 22,912 24,594

1.[초]영어회화전문강사인건비(목적) 43,706 19,112 24,594

1.기간제교원인건비 39,176 16,570 22,606 (성립전_2추)정기상여금 : 250,000원*1명= 250,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*1명*6개

월=
840,000

(성립전_2추)농산어촌수당 : 300,000원*1

명*6개월=
1,800,000

(성립전_2추)월급여 : 2,280,000원*1명*6

개월=
13,680,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*1명

*2회=
1,200,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,674,000원*1명= 1,674,000

(성립전_2추)퇴직금 : 3,162,000원*1명= 3,162,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제교원법정부담금 3,980 1,992 1,988
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 331,330

원*1명*6개월=
1,988,000

2.[초]영어캠프운영(목적) 700 700 0

1.운영수당 600 600 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.[초]영어캠프운영(양화분교, 목적) 3,100 3,100 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

6.특수교육교과활동 2,200 2,200 0

1.[초]교과운영 2,060 2,060 0

1.교육운영비 1,660 1,660 0
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2.도서구입비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 140 140 0

1.학습준비물 140 140 0

2.창의적 체험활동 78,497 82,666 -4,169

1.자율활동 31,892 31,552 340

1.[초]학급교육활동경비 17,850 17,850 0

1.교육운영비 17,850 17,850 0

2.[초]학교자율선택과제운영 4,950 4,950 0

1.운영수당 4,725 4,725 0

2.교육운영비 225 225 0

3.[초]학생자치활동 3,700 3,700 0

1.운영수당 0 300 -300
리더쉽캠프강사비 : -150,000원*2명*1시간

=
-300,000

2.교육운영비 3,700 3,400 300 리더쉽캠프운영비 : -300,000원*2회= -600,000

자치활동운영비 : 300,000원*3회= 900,000

4.[초]학급교육활동경비(양화분교) 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

5.[초]과학탐구대회(양화분교) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[초]과학캠프(양화분교) 1,100 1,100 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 500 500 0

7.[초]학생자치활동(양화분교) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

8.[초]학교문화예술교육페스티벌운영 0 260 -260

1.교육운영비 0 260 -260 간식비 : -2,000원*20명*4회= -160,000

소모품및재료구입 : -10,000원*2종*5회= -100,000

9.[초]전북학교예술교육페스티벌참가학교운영비(목적)1,342 742 600

1.교육운영비 1,042 742 300 차량임차료 : -300,000원*1대*1회= -300,000
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간식비 : 2,000원*25명*2회= 100,000

소모품및재료구입 : 50,000원*2종*2회= 200,000

(성립전_2추)영상촬영물품및재료구입 : 

50,000원*3종*2회=
300,000

2.비품구입비 300 0 300
(성립전_2추)영상촬영및방송장비구입 : 

150,000원*2종*1회=
300,000

2.현장체험학습활동 32,687 37,196 -4,509

1.[초]수학여행 1,050 1,050 0

1.여비 1,050 1,050 0

2.[초]현장학습 26,911 26,490 421

1.교육운영비 26,911 26,490 421
안전체험차량임차료등경비(수익자) : 

2,170원*194명*1회=
421,000

3.[초]수학여행(양화분교) 3,526 8,456 -4,930

1.여비 330 1,200 -870 인솔교사여비 : -145,000원*6명*1회= -870,000

2.교육운영비 3,196 7,256 -4,060 운영비 : -1,660,000원*1회= -1,660,000

차량임차료 : -800,000원*1대*3일= -2,400,000

4.[초]현장학습(양화분교) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.동아리활동 13,120 13,120 0

1.[초]청소년단체활동 5,420 5,420 0

1.교육운영비 5,420 5,420 0

2.[초]학교스포츠클럽활동(양화분교,목적)1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.[초]학교스포츠클럽활동(목적) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.진로활동 798 798 0

1.[초]진로검사 798 798 0

1.교육운영비 798 798 0

4.선택적 교육활동 533,539 463,010 70,529

1.방과후학교 운영 405,437 356,198 49,239

1.방과후학교운영 308,538 283,128 25,410
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1.[초]특기적성교육 185,200 185,200 0

1.운영수당 142,560 142,560 0

2.교육운영비 42,640 42,640 0

2.[초]특기적성교육(양화분교) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]방과후행정실무사인건비(목적) 12,028 12,028 0

1.무기계약직원인건비 10,451 10,451 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,027 1,027 0

4.[초]특수교육대상자방과후학교운영(목적)4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

5.[초]방과후학교자유수강권운영(목적)50,410 25,000 25,410

1.운영수당 29,717 18,000 11,717
(성립전_2추)강사비 : 25,000원*9명*7.439

시간*7개월=
11,717,000

2.교육운영비 20,693 7,000 13,693
(성립전_2추)컴퓨터위탁운영비 : 650,000

원*7개월=
4,550,000

(성립전_2추)교재및재료비 : 650,000원*7

개월=
4,550,000

(성립전_2추)EBS온라인강의수강료지원비 :

 25,000원*14명*7개월=
2,450,000

(성립전_2추)방과후수강료지원비 : 

28,570*25명*3개월=
2,143,000

6.[초]농어촌방과후학교운영(목적) 48,600 48,600 0

1.운영수당 42,240 42,240 0

2.전기요금 2,200 2,200 0

3.교육운영비 3,580 3,580 0

4.목적사업업무추진비 580 580 0

7.[초]농어촌방과후학교운영지자체보조금(목적)6,000 6,000 0

1.운영수당 5,280 5,280 0

2.교육운영비 720 720 0

2.돌봄교실운영 96,899 73,070 23,829

1.[초]돌봄교실운영 0 6,000 -6,000

1.교육운영비 0 6,000 -6,000
간식비(수익자) : -1,000원*50명*20일*6개

월=
-6,000,000
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2.[초]돌봄전담사인건비(목적) 40,127 17,558 22,569

1.무기계약직원인건비 34,850 14,176 20,674
(성립전_2추)기본급 : 915,080원*2명*6개

월=
10,981,000

(성립전_2추)근속수당 : 61,160원*2명*6개

월=
734,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*2명*6개

월=
1,680,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*2명*6개

월=
480,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*2명

*1회=
450,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 329,080원*2

명*6개월=
3,949,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 600,000원

*2명*2회=
2,400,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 4,177 2,282 1,895
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 157,910

원*2명*6개월=
1,895,000

3.[초]오후돌봄교실운영(목적) 25,300 25,300 0

1.기간제직원인건비 560 560 0

2.운영수당 10,240 10,240 0

3.전기요금 1,680 1,680 0

4.상하수도료 300 300 0

5.교육운영비 8,204 8,204 0

6.비품구입비 4,316 4,316 0

4.[초]방과후연계형돌봄교실운영(목적)8,200 8,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.전기요금 660 660 0

3.상하수도료 120 120 0

4.교육운영비 2,000 2,000 0

5.비품구입비 1,220 1,220 0

5.[초]오후돌봄교실운영(양화분교, 목적)6,300 6,300 0

1.일반수용비 600 600 0

2.전기요금 500 500 0

3.교육운영비 5,000 5,000 0

4.비품구입비 200 200 0
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6.[초]돌봄전담사인건비(양화분교, 목적)16,972 9,712 7,260

1.무기계약직원인건비 14,671 8,115 6,556
(성립전_2추)기본급 : 758,500원*1명*4개

월=
3,034,000

(성립전_2추)근속수당 : 52,500원*1명*6개

월=
315,000

(성립전_2추)급식비 : 115,500원*1명*4개

월=
462,000

(성립전_2추)가족수당 : 220,000원*1명*6

개월=
1,320,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*1명

*1회=
225,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 600,000원

*1명*2회=
1,200,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,751 1,047 704
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 117,330

원*1명*6개월=
704,000

2.국제교육 1,000 1,000 0

1.국제교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]국제교류 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.독서활동 9,244 9,244 0

1.독서활동운영 9,244 9,244 0

1.[초]도서구입 6,946 6,946 0

1.교육운영비 336 336 0

2.도서구입비 6,610 6,610 0

2.[초]도서관운영 97 97 0

1.교육운영비 97 97 0

3.[초]도서구입(양화분교) 2,201 2,201 0

1.교육운영비 108 108 0

2.도서구입비 2,093 2,093 0

4.교기육성 94,258 72,968 21,290

1.교기운영 94,258 72,968 21,290

1.[초]배드민턴부운영 10,014 10,014 0

1.기간제직원인건비 1,160 1,160 0

2.여비 900 900 0
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3.교육운영비 7,954 7,954 0

2.[초]학생오케스트라운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학교운동부지도자인건비(목적) 38,676 17,886 20,790

1.기간제직원인건비 34,111 15,776 18,335
(성립전_2추)기본급 : 1,945,000원*1명*6

개월=
11,670,000

(성립전_2추)근속수당 : 230,000원*1명*6

개월=
1,380,000

(성립전_2추)가족수당 : 120,000원*1명*6

개월=
720,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*1명*6개

월=
840,000

(성립전_2추)연차수당 : 19,000원*1명= 19,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*1명

*2회=
1,200,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,506,000원*1명= 2,506,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 4,015 1,560 2,455
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 409,165

원*1명*6개월=
2,455,000

4.[초]배드민턴부운영(목적) 11,228 11,228 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 10,728 10,728 0

5.[초]전국소년체육대회지원(목적) 13,840 13,840 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 13,340 13,340 0

6.[초]전국장애인학생체육대회전라북도대표선수훈련비500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)물품및소모품구입 : 50,000원

*5종*2회=
500,000

5.기타 선택적 교육활동 23,600 23,600 0

1.창의교육운영 10,500 10,500 0

1.[초]전북학생과학발명품경진대회(목적)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]완주창의발명SW축제운영(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0
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2.교육운영비 7,863 7,863 0

3.목적사업업무추진비 420 420 0

4.비품구입비 117 117 0

2.다문화교육운영 13,100 13,100 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 3,880 3,880 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 2,780 2,780 0

3.교육운영비 900 900 0

2.[초]다문화교육프로그램운영(양화분교)320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

3.[초]다문화정책학교운영(목적) 7,000 7,000 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 2,440 2,440 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.도서구입비 1,800 1,800 0

4.[초]찾아가는한국어교실운영(목적) 1,900 1,900 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 100 100 0

5.교육활동 지원 159,812 137,116 22,696

1.교무업무 운영 6,340 7,340 -1,000

1.교무학사운영 6,340 7,340 -1,000

1.[초]교무학사운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.[초]교육과정워크숍 1,000 1,000 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]교육과정설명회 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 운영물품구입 : -10,000원*100개*1회= -1,000,000

6.[초]교무학사운영(양화분교) 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0

7.[초]입학식및졸업식(양화분교) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

8.[초]교육과정워크숍(양화분교) 440 440 0

1.일반업무추진비 440 440 0

9.[초]환경정리(양화분교) 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

10.[초]신입생유치자매결연(양화분교) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

11.[초]교육활동홍보(양화분교) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.생활지도운영 30,426 30,426 0

1.학생생활상담지도 13,660 13,660 0

1.[초]녹색어머니회 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.[초]위클래스운영 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

3.[초]학부모교통안전도우미운영(목적)2,760 2,760 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.목적사업업무추진비 260 260 0

4.[초]학교상담실환경개선지원(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 16,766 16,766 0
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1.[초]안심알리미서비스 6,566 6,566 0

1.교육운영비 6,566 6,566 0

2.[초]학교폭력예방교육운영(양화분교,목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]학교폭력예방교육운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]CCTV설치운영 1,908 1,908 0

1.일반수용비 1,908 1,908 0

5.[초]CCTV설치운영(양화분교) 792 792 0

1.일반수용비 792 792 0

6.[초]학교폭력예방교육운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 3,700 3,700 0

3.연구학교 운영 38,085 38,085 0

1.연구학교운영 38,085 38,085 0

1.[초]완주교육협력지구과제별운영(목적)15,500 15,500 0

1.일반수용비 202 202 0

2.운영수당 9,318 9,318 0

3.교육운영비 5,230 5,230 0

4.목적사업업무추진비 750 750 0

2.[초]완주교육협력지구과제별운영(양화분교, 목적)2,500 2,500 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 400 400 0

3.[초]어울림학교운영(양화분교, 목적)12,440 12,440 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.운영수당 4,080 2,880 1,200 학부모등연수강사비 : 200,000원*1명*6회= 1,200,000

3.교육운영비 5,655 6,855 -1,200 교육과정운영비 : -300,000원*1회= -300,000

창의적체험활동운영비 : -500,000원*1회= -500,000
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마을연계프로그램운영비 : -400,000원*1회

=
-400,000

4.비품구입비 1,405 1,405 0

4.[초]어울림학교지역특화교육과정운영(양화분교, 목적)2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

5.[초]어울림학교교육환경개선사업(양화분교, 목적)4,745 4,745 0

1.일반수용비 4,745 4,745 0

4.학습지원실 운영 40,065 21,365 18,700

1.정보화실운영 40,065 21,365 18,700

1.[초]학교정보화지원 34,200 19,200 15,000

1.교육운영비 9,100 9,100 0

2.비품구입비 25,100 10,100 15,000 텔레비전구입 : 1,800,000원*3대= 5,400,000

컴퓨터,모니터구입 : 960,000원*10대*1회= 9,600,000

2.[초]학교정보화지원(양화분교) 5,865 2,165 3,700

1.교육운영비 965 965 0

2.비품구입비 4,900 1,200 3,700 컴퓨터구입 : 1,850,000원*2대= 3,700,000

5.교육여건 개선 44,896 39,900 4,996

1.교육환경개선 44,896 39,900 4,996

1.[초]교육환경개선 17,996 15,000 2,996

1.일반수용비 10,500 10,500 0

2.비품구입비 7,496 4,500 2,996 교육환경개선비품구입 : 299,600원*10종= 2,996,000

2.[초]교육환경개선(양화분교) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 장애인시설공사비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

3.[초]바닥놀이길조성사업(목적) 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

4.[초]주민참여예산공모사업(목적) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 2,320 3,000 -680
환경개선공사및물품구입 : -680,000원*1회

=
-680,000

2.운영수당 4,384 2,624 1,760 강사비 : 32,000원*5명*11시간= 1,760,000
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3.교육운영비 8,296 8,500 -204 물품및재료구입 : -2,204,000원*1회= -2,204,000

체험비 : 10,000원*200명*1회= 2,000,000

4.목적사업업무추진비 0 376 -376 식비및간식비 : -376,000원*1회= -376,000

5.비품구입비 0 500 -500 운영비품구입 : -250,000원*2종*1회= -500,000

6.학교 일반운영 323,379 312,197 11,182

1.학교기관 운영 73,032 72,792 240

1.부서기본운영 55,336 55,096 240

1.[초]교장실운영 12,012 12,012 0

1.일반업무추진비 8,220 8,220 0

2.직책급업무수행경비 3,792 3,792 0

2.[초]행정실운영 36,494 36,494 0

1.일반수용비 9,350 9,350 0

2.여비 23,184 23,184 0

3.교직원복지비 480 480 0

4.일반업무추진비 480 480 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[초]분교장운영 6,830 6,590 240

1.무기계약직원인건비 190 0 190
교육공무직초과근무수당 : 19,000원*1명

*10시간=
190,000

2.일반수용비 2,080 2,030 50 행정직원교육경비 : 50,000원*1명*1회= 50,000

3.여비 3,000 3,000 0

4.일반업무추진비 660 660 0 경조사비 : 50,000원*2명= 100,000

내빈접대용품 : -100,000원*1회= -100,000

5.비품구입비 900 900 0

2.행정지원인력운용 17,696 17,696 0

1.[초]교육공무직등운영 450 450 0

1.무기계약직원인건비 450 450 0

2.[초]사회복무요원운영지원비(목적) 17,246 17,246 0

1.기간제직원인건비 16,646 16,646 0
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2.일반수용비 600 600 0

2.시설 장비 유지 246,247 235,305 10,942

1.학교시설장비유지 246,247 235,305 10,942

1.[초]공공요금및제세공과금 59,550 59,550 0

1.일반수용비 870 870 0

2.전기요금 42,000 42,000 0

3.상하수도료 8,280 8,280 0

4.기타공공요금 8,400 8,400 0

2.[초]연료비 380 380 0

1.연료비 380 380 0

3.[초]시설관리용역 10,570 10,440 130

1.일반수용비 10,570 10,440 130 시설물정기검사용역료 : 130,000원*1회= 130,000

4.[초]시설일반관리 90,277 90,277 0

1.기간제직원인건비 29,507 29,507 0

2.일반수용비 57,884 57,884 0

3.맞춤형복지비 550 550 0
(성립전_2추)시설관리원맞춤형복지비(양화

분교) : 50,000원*1명=
50,000

시설관리원맞춤형복지비(양화분교) : 

-50,000원*1명=
-50,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.기간제직원법정부담금 1,936 1,936 0

5.[초]화장실관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

6.[초]당직관리 28,638 28,374 264

1.무기계약직원인건비 23,020 23,020 0

2.기간제직원인건비 510 510 0

3.일반수용비 3,528 3,264 264 무인경비용역료 : 22,000원*12개월= 264,000

4.맞춤형복지비 500 500 0

5.무기계약직원법정부담금 1,080 1,080 0

7.[초]공공요금및제세공과금(양화분교)16,665 16,665 0
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1.일반수용비 100 100 0

2.전기요금 11,900 11,900 0

3.상하수도료 336 336 0

4.기타공공요금 4,329 4,329 0

8.[초]연료비(양화분교) 42 42 0

1.연료비 42 42 0

9.[초]시설관리용역(양화분교) 4,128 4,128 0

1.일반수용비 4,128 4,128 0

10.[초]시설일반관리(양화분교) 11,337 8,378 2,959

1.일반수용비 10,337 7,378 2,959 소규모수선비 : 500,000원*2회= 1,000,000

시설소모품구입 : 39,180원*5종*10회= 1,959,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.비품구입비 800 800 0

11.[초]화장실관리(양화분교) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

12.[초]당직관리(양화분교) 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0

13.[초]시설관리원인건비(양화분교,목적)20,476 12,887 7,589

1.무기계약직원인건비 18,070 11,270 6,800
(성립전_2추)기본급 : 1,380,000원*1명*4

개월=
5,520,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*1명*4개

월=
560,000

(성립전_2추)연차수당 : 84,000원*1명= 84,000

(성립전_2추)퇴직금 : 36,000원*1명= 36,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*1명= 600,000

2.맞춤형복지비 550 500 50 맞춤형복지비 : 50,000원*1명= 50,000

3.무기계약직원법정부담금 1,856 1,117 739
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 184,750

원*1명*4개월=
739,000

3.학교운영 협력 4,100 4,100 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0
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1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,600 2,600 0

1.[초]학부모교육 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.[초]학부모교육(양화분교) 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.관계기관협력 300 300 0

1.[초]관계기관협력 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.[초]예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 1,903,223 1,743,470 159,753
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